
ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Imperatriz

40ª SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERIODO - 20ª LEGISLATURA - 28/05/2025
QUARTA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  -  Nº  15/2025  -  Sgt  Adriano  -  OUTORGA  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. GEORGE GUILHERME NEPOMUCENO PASSOS
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -  Nº 16/2025 -  Adhemar Freitas -  Susta  os  efeitos  da  Resolução nº
004/2024, de 19 de novembro de 2024, que estabelece os procedimentos de licenciamento de serviços de saúde,
estética, laboratórios de análises clinicas, clinicas veterinárias no Município de Imperatriz/MA.

APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 450/2025 - Jhony Pan - ao Deputado Federal, Josivaldo dos Santos Melo – JP, ao Deputado Estadual,
Wellryc Oliveira Costa da Silva, ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal
de  Infraestrutura  e  Serviços  Públicos,  José  Marcelino  Tavares  de  Morais,  da  realização  de  parceria  para  o
bloqueteamento ou recapeamento asfáltico,  com meios-fios  e  sarjetas,  da Rua P12,  em toda sua extensão,  no Bairro
Residencial Verona.
INDICAÇÃO - Nº 466/2025 - Mesaac Cirqueira - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, do recapeamento asfáltico
das ruas São Francisco e Brasil, em todas as suas extensões, no bairro Nova Imperatriz.
INDICAÇÃO - Nº 494/2025 - Aurélio Gomes - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, ao
Superintendente de Trânsito e Transporte, Eliude Pereira Sales, e ao Secretário Municipal de Planejamento Urbano, José
Ribamar Alves Soares, da ampliação e adequação da sinalização de vagas para pessoas especiais nos estacionamento
da cidade de Imperatriz.
INDICAÇÃO - Nº 501/2025 - Francisco Messias - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo Oliveira Amaral, da
elaboração  e  implementação  de  um  Plano  de  Cargos,  Carreiras  e  Remuneração  (PCCR)  para  os  profissionais  da
educação básica não docentes, integrantes do grupo de apoio à educação, vinculados à subvinculação de 30% dos
recursos do Fundeb, no âmbito do Município de Imperatriz.
INDICAÇÃO - Nº 504/2025 - Alberto Sousa - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e à
Secretária Municipal de Educação, Genilza Sipião, da realização de parceria com as empresas de transporte coletivo
para a isenção do pagamento de tarifa no transporte público municipal para os candidatos regularmente inscritos no
Exame Nacional de Ensino Médio (ENEM), tanto da zona urbana quanto da zona rural, nos dias de aplicação das provas,
no âmbito do Município de Imperatriz - MA
INDICAÇÃO - Nº 507/2025 - Rubinho - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos,  José Marcelino Tavares de Morais, em relação à situação da via de
acesso do Assentamento Gaivota, que, como é de conhecimento, encontra-se em péssimas condições de tráfego,
agravadas pelas intensas chuvas recentes, a tomada de providências para o piçarramento e a recuperação da via.
INDICAÇÃO - Nº 512/2025 - Rodrigo Brasmar - ao Governador do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Junior, ao
Secretário de Estado do Esporte e Lazer, Naldir de Jesus Vale Lopes, ao Secretário de Estado de Infraestrutura do
Maranhão, Aparício Bandeira Filho, ao Presidente da Agência Executiva Metropolitana do Sudoeste Maranhense —
AGEMSUL, Vagtonio Brandão, e ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, a realização de parceria
para a construção de uma praça com quadra de vôlei e futebol de areia, localizada entre a Rua Vale do Amanhecer e a
Rua Nova, na esquina com a Rua Niterói, no bairro da CAEMA.
INDICAÇÃO - Nº 513/2025 - Sgt Adriano - ao Governador do Estado do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior, e
ao Presidente da AGEMSUL, Vagtonio Brandão, da implantação do Hospital do Servidor do Estado em Imperatriz.
INDICAÇÃO - Nº 514/2025 - Alcemir Costa -  ao Governador do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior,  ao



Presidente  da  AGEMSUL,  Vagtonio  Brandão,  ao  Prefeito  Municipal  de  Imperatriz,  Rildo  de  Oliveira  Amaral,  e  ao
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, da realização de parceria
para a execução de obra de pavimentação asfáltica com drenagem e esgotamento sanitário na seguinte via do Bairro
Jardim Viana: Rua São José, no trecho entre a entre ruas Dois Irmãos e Rui Barbosa.
INDICAÇÃO - Nº 521/2025 - Dr. Elias Holanda - ao Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, ao
Secretário Municipal de Saúde, Flamarion de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos, José Marcelino Tavares de Morais, sa realização da reforma da unidade básica de Saúde e melhoria das
condições de infraestrutura da rua Rosalvo Eduardo, via de acesso à presente UBS, no bairro Bom Sucesso.
INDICAÇÃO - Nº 529/2025 - Whalassy Oliveira - ao Governador do Maranhão, Carlos Orleans Brandão Júnior, ao
Prefeito Municipal de Imperatriz, Rildo de Oliveira Amaral, e ao Secretário Municipal de Saúde, Flamarion de Oliveira
Amaral, da realização de parceria para a instalação de ambulâncias nas comunidades rurais de Vila Conceição I e II, Km
1700, Riacho do Meio, Chaparral, Água Boa, Jiboia e Açaizal dos Pernambucanos, zona rural de Imperatriz/MA.

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº 5/2025 - Rodrigo Brasmar, Manchinha -  OUTORGA O TÍTULO DE
CIDADÃ IMPERATRIZENSE À SRA. LUCINEIDE SILVA DE ALENCAR
PROJETO  DE  DECRETO  LEGISLATIVO  -  Nº  11/2025  -  Fidelis  Uchoa  -  OUTORGA  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
IMPERATRIZENSE AO SR. LUIZ FERNANDO ANGNES



ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Imperatriz

40ª SESSÃO ORDINÁRIA - 1º PERIODO - 20ª LEGISLATURA - 28/05/2025 AS 9:00 HRS
QUARTA-FEIRA

RELATÓRIO

Lista de Presença
Vereador(a)
Jorgiana Pinheiro Sousa
Whalassy de Oliveira Barros
Adhemar Alves de Freitas Junior
Rodrigo Silva de Medeiros Passos
Wanderson Manchinha Silva Carvalho
Mesaac Cirqueira Santiago
Jhony dos Santos Silva
Francisco Messias da Silva
Rubem Lopes Lima
Rosangela Aparecida Barros Curado
Elias Ferreira de Holanda Junior
Adriano Lima Brito
Whelberson Lima Brandão
Renata Sousa Nascimento
Aurélio Gomes da Silva
QTD: 15

Ata da Sessão Anterior
Data Situacao Tipo Quorum QTD Votos

Matérias Aprovadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 5/2025 Rodrigo Brasmar Qualificada 15
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - 11/2025 Fidelis Uchoa Qualificada 14
INDICAÇÃO - 450/2025 Jhony Pan Simples 13
INDICAÇÃO - 466/2025 Mesaac Cirqueira Simples 12
INDICAÇÃO - 494/2025 Aurélio Gomes Simples 12
INDICAÇÃO - 501/2025 Francisco Messias Simples 12
INDICAÇÃO - 504/2025 Alberto Sousa Simples 12
INDICAÇÃO - 507/2025 Rubinho Simples 11
INDICAÇÃO - 512/2025 Rodrigo Brasmar Simples 15
INDICAÇÃO - 513/2025 Sgt Adriano Simples 15
INDICAÇÃO - 521/2025 Dr. Elias Holanda Simples 13
INDICAÇÃO - 529/2025 Whalassy Oliveira Simples 12



QTD: 12

Matérias Rejeitadas
Tipo-Numero/Ano Autoria Tipo Quorum QTD Votos
INDICAÇÃO - 514/2025 Alcemir Costa Simples 4
QTD: 1


